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1. Úvod
Bakalářská práce se zabývá popisem největšího nacistického koncentračního a

vyhlazovacího tábora Osvětim. Uvedený tábor se stal symbolem genocidy a masového

vraždění mnoha nevinných lidí a právě kvůli zrůdným činům, které zde byly páchány, se

už navždy zapsal do historie jako místo smrti. Z počátku ovšem neměl pouze vraždící

účel, jelikož měl sloužit jako vězení a pracovní tábor pro vězně mnoha národností. Cílem

této práce je pochopení dané doby, ve které se silně projevovala nenávist vůči židovskému

obyvatelstvu a také to, k čemu vedla následná genocida. Práce má za cíl detailně popsat

celý táborový komplex a přiblížit životy a role nacistů v Osvětimi, ale také zodpovědět

několik zásadních otázek týkající se reakce světových mocností na události odehrávající

se v táboře.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola se věnuje vzniku a detailnímu

rozboru koncentračního tábora Osvětim. Tábor se dělil na tři části: hlavní kmenový tábor

Osvětim I., nejdůležitější část Osvětim II., Březinka a méně známá část Osvětim III.,

Monowice. V práci je také uveden popis jednotlivých táborových bloků a baráků a rovněž

to, kde se nacházely a k čemu sloužily. Dále je zde podkapitola o deportacích vězňů a

následném životě v táboře. Tato kapitola zároveň obsahuje i část zaměřenou na Židy a

na to, jak se z nenávisti k židovskému obyvatelstvu postupně vyvinul plán na konečné

řešení židovské otázky. Konec kapitoly se věnuje vyprávění osvětimských vězňů Rudolfa

Vrby a Alfréda Wetzlera, kterým se podařilo z tábora smrti uniknout a sdělit důležité

informace spojencům. Tato zpráva se postupně dostala do celého světa a později se stala

jedním z nejdůležitějších důkazů o událostech v Osvětimi.

V druhé kapitole se autorka zabývá nejznámějšími osobnostmi z řad nacistů, kteří

v Osvětimi sehráli velmi důležitou roli. Adolf Eichmann, Rudolf Höss, Josef Mengele

nebo Heinrich Himmler se velkou měrou podíleli na vyhlazování židovského

obyvatelstva. Jsou zde také stručně zmíněny jejich životy a rovněž výpovědi

zaznamenané během Norimberského procesu.

Krematoria a plynové komory se staly symbolem Osvětimi, a právě ty popisuje

třetí kapitola této práce. Bez těchto klíčových smrtících zařízení by masové vraždění ve

velkém nemohlo být uskutečněno. Jak krematoria, tak plynové komory se postupně

modernizovaly a přestavovaly, a tak byly schopné pojmout až několik set osob, někdy i
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tisíc za den. Osvětim byla také prvním koncentračním táborem, kde se vraždilo pomocí

Cyklonu B, což byl jed určený k likvidaci škůdců. Tímto způsobem se v Osvětimi

zabíjelo až do jejího osvobození. Část této kapitoly se zmiňuje také o Sonderkommandu,

které provádělo nejhorší práci v táboře. Jednalo se o skupinu vybraných Židů, která

musela denně dopravovat mrtvá těla z plynových komor do krematorií a následně je pálit

v pecích. Je zde také zmíněn popis kompletního vraždícího procesu.

Poslední kapitola se zaměřuje na osvobození tábora. Důvodem, proč nacisté

postupně likvidovali tábor byl strach z rychlého postupu Rudé armády. A tak začaly

obávané pochody smrti, jejichž průběh je v práci také uveden. Nacisté, kteří v táboře

zůstali, postupně demolovali a rozebírali baráky. Prioritou bylo srovnat se zemí

krematoria, což měla za úkol zbylá skupina Sonderkommanda. Právě krematoria by totiž

byla pro spojence hlavním a přímým důkazem o masovém vraždění. Poté, co nacisté

opustili tábor, zůstalo zde několik nemocných a slabých vězňů, kteří nebyli schopní

pochodu a následně je nalezla Rudá armáda na pokraji smrti.

Při psaní bakalářské práce autorka použila mnoho odborných knihy zabývajících

se daným tématem, a to jak v českém, tak německém jazyce. Jednou z nejužitečnějších

publikací byla kniha od Laurence Reese Osvětim, nacisté a konečné řešení, kde jsou

zmíněna všechna fakta o počátcích existence Osvětimi a také o genocidě. Jako detailní

fotografický popis celého komplexu Osvětim posloužilo dílo od Iana Baxtera Tábor smrti

Osvětim. Jak publikace od Oty Krause Továrna na smrt: dokument o Osvětimi, tak kniha

od Guida Knoppa Holokaust: zločin proti lidstvu, se věnuje popisu jednotlivých míst

v táboře. Za přínosnou knihu autorka považuje rovněž práci od Rudolfa Hösse Velitelem

v Osvětimi, která obsahuje autobiografické zápisky Rudolfa Höse, jenž zde zmiňuje své

poznatky a zážitky z tábora. K informacím o Josefu Mengelem, který působil v Osvětimi

jako obávaný lékař, autorka využila publikaci od Geralda L. Posnera a Johna Ware

s názvem Mengele – anděl smrti: úplný životní příběh. Při psaní třetí kapitoly byla použita

kniha od Erica Friedlera a kol. Svědkové z továrny na smrt a také dílo od Shloma Venezii

V pekle plynových komor. V obou těchto publikacích je podrobně zpracován vraždící

proces v Osvětimi a také chod jednotlivých krematorií a plynových komor. V neposlední

řadě byla využívána kniha od Rudolfa Vrby Utekl jsem z Osvětimi, která se věnuje životu

Rudolfa Vrby. Publikace detailně popisuje také Osvětimskou zprávu, která obsahovala

výpovědi Vrby a Wetzlera o událostech v Osvětimi. K zodpovězení některých zásadních

otázek, na které se tato práce zaměřila, se stala velice užitečnou kniha od Pavla Elbla,
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Holocaust, Spojenci a Osvětim, objasnila některá nedořešená fakta především o

osvobození tábora. Z cizojazyčných titulů byla pro práci přínosná kniha od Laurence

Reese Auschwitz – Geschichte eines Verbrechens, která sloužila pro doplnění informací

o osvobození tábora a o pochodech smrti. Dále také publikace od Hanse Joachima Langa

Die Frauen von Block 10: Medizinische Versuche in Auschwitz, je využita v kapitole o

Josefu Mengelem. Tato kniha obsahuje výpovědi žen, které byly vybrány na lékařské

pokusy, např. se sterilizací.
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2. Vznik táborového komplexu Osvětim
Osvětim (německy Auschwitz, polsky Oświęcim) byl za období druhé světové války

největším koncentračním a vyhlazovacím táborem. Tábor leží přibližně šedesát kilometrů

západně od Krakova a byl vybudovaný na místě bývalých polských kasáren. Ještě před

Osvětimí na tomto místě stálo jen několik chátrajících baráků. Krajina tohoto města byla

velmi nehostinná, rozkládala se na bažinatém a často vlhkém terénu. Osvětim ležela na

rovné a bažinaté ploše mezi řekami Solou a Vislou. Jednalo se o značně vlhký úsek,

jelikož voda z děšťů špatně odtékala a nevsakovala se, protože podlaží tvořila mohutná

vrstva neprostupného jílu a tvořily se tak zde časté záplavy. Bylo tedy nutné zpevnit břehy

řek, vybrat přebytečné bahno z rybníků a také vykopat odtokové příkopy.1 Převládalo zde

velice nevyzpytatelné podnebí, obzvláště dlouhé a kruté zimy, trvající až do dubna. I přes

veškeré nedostatky se ukázalo toto území pro nacisty jako velmi vhodné, jelikož město

disponovalo výborným spojením s okolním světem především díky železnici. Tábor činil

téměř čtyřicet metrů čtverečných. Jednalo se tehdy o vůbec největší koncentrační tábor,

který kdy nacisté postavili. V Osvětimi se nacházela také mnoho bloků, které rozdělovaly

tábor na různé sekce. Velitelem tábora se stal Rudolf Höss. Povolení k výstavbě tábora

obdržel 27. dubna 1940 a na tuto výstavbu získal rozpočet ve výši 2 000 000 říšských

marek. Tento obnos měl pokrýt veškeré náklady spojené s vybudováním celého komplexu

a opravou stávajících baráků. Po těchto úpravách celý tábor ohraničili ostnatým drátem

pod vysokým elektrickým napětím. Avšak Rudolf Höss nebyl jediný, kdo měl rozhodovat

o chodu tábora. Musel se zodpovídat svým nadřízeným, jako byli Adolf Hitler, Heinrich

Himmler, Reinhard Heydrich a Hermann Göring.2


[…]


představuje nejhroznější kapitolu v dějinách.151
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6. Závěr
Cílem bakalářské práce bylo vyzdvihnout a objasnit některé základní informace o

koncentračním a vyhlazovacím táboře Osvětim, ale také detailně popsat jednotlivá místa,

která se v táboře nacházela. Během své existence se Osvětim stala místem posledního

odpočinku více než 1 100 000 mužů, žen a dětí různých národností. Táborový komplex

Osvětim sloužil původně jako pracovní tábor a byl největším nacistickým koncentračním

táborem.

Osvětim se stala klíčovým objektem pro likvidaci židovského obyvatelstva. V

roce 1942 započaly první transporty do Osvětimi, které vedl Adolf Eichmann. Transporty

byly plné různých skupin lidí, ale největší zastoupení zde měli Židé. Po příjezdu do tábora

čekala vězně selekce. Ta rozhodla o osudu každého vězně. Cesta vpravo znamenala život

a práci v táboře a cesta vlevo smrt v plynové komoře. Vězně vybrané na práci nechali

nacisté podrobit zdlouhavé registraci a následně každému vytetovali osobní číslo na

předloktí. Od této doby měli místo jmen čísla. Veškeré osobní věci jim nacisté sebrali a

následně roztřídili. Práce nebyla v Osvětimi jednoduchá a často při ní docházelo k úmrtí

vězňů. Strava ani ubytovací podmínky rovněž nedostačovaly. Jednalo se o vlhké a

chladné baráky, často bez oken a světla a k jídlu dostávali porce, které jen málokdy

postačily na přežití do dalšího dne. Mnoho úmrtí měly na svědomí také nemoci. V táboře

se nacházela jedna nemocnice, kterou měl pod kontrolou osvětimský lékař Josef Mengele,

který se zajímal především o dědičnost, a fascinovala ho dvojčata a lidé s trpasličím

vzrůstem. Právě na těchto lidech, které si sám vybíral při selekcích, prováděl lékařské

experimenty. Tyto zákroky byly velmi bolestivé, navíc prováděné bez anestetik a ve

většině případů končily smrtí pacienta.

V táboře panovala přísná disciplína, na kterou dohlíželi vybraní nacisté. Jedním z

nejdůležitějších nacistů v táboře byl velitel tábora Rudolf Höss, který schvaloval a

přijímal rozkazy, jež vedly k uskutečnění nacistického konečného řešení. Společně s

Adolfem Eichmannem také realizovali první pokus vraždění pomocí plynu Cyklon B. Do

tábora se tento plyn původně dostal za účelem odvšivování, a až později se začal využívat

jako vyhlazovací prostředek v plynových komorách. A právě plynové komory a

krematoria byly hlavními objekty nacistické vyhlazovací mašinérie a staly se působištěm

zvláštní židovské skupiny zvané Sonderkommando. Tito vězni měli tu nejhorší práci v

táboře, neboť byli nuceni dopravovat zplynovaná těla do kremačních pecí a pálit je.

Jednalo se nepřetržitý proces, který se nesměl zastavit.
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Mezi vězni se našli i tací, kteří se snažili z “tábora smrti“ uniknout. Útěk se však

podařil jen málokomu, navíc většina vězňů byla následně nalezena a poté oběšena a nebo

rovnou zastřelena pro výstrahu ostatním. Avšak Rudá armáda se blížila a tak nacisté

začali s postupnou demolicí a likvidací tábora, kdy nechali zcela srovnat se zemí

krematoria, zbytek baráků rozebrali a materiál poslali do pobočných táborů. Zlikvidovali

také dokumenty o plynování. Po těchto krocích nacisté zahájili pochody smrti. Vězni

schopní pochodu byli nuceni jít v mrazech do pobočných táborů. Ti, co se ze zdravotních

důvodů nemohli pochodu zúčastnit, nacisté zastřelili nebo nechali napospas osudu v

táboře. Krátce po vyklizení tábora lidé z okolí začali rozebírat a vykrádat zbylé baráky.

Z celého tábora se dochovalo 45 zděných a 22 dřevěných baráků, pozůstatky

plynových komor, kremační jámy, oplocení a komíny. Na místě se dnes nachází

památník, který návštěvníkům připomíná hrůzu, která se zde ve 40. letech 20. století

udála. Tento tábor se stal už navždy symbolem genocidy a největšího lidského utrpení.
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8. Resumé
Bachelor thesis focuses on the description, creation and development of the Auschwitz

concentration and extermination camp. The aim of this work is to describe in detail the

whole camp complex and also explain why and from what initiative Auschwitz was

created. In this context, the work also aims to answer a number of fundamental questions

about the killing of the Jewish population and Nazi hatred directed against Jews. The

main part of this work is devoted mainly to the complete analysis of the camp, the

description of all its parts and also to what the sections were used for and where they were

located. It was a huge camp complex originally serving as a labour camp for prisoners of

many nationalities. Later, thanks to the implementation of the plan for a final solution to

the Jewish issue, the camp became a place of death where the Nazis could kill several

thousand people a day in gas chambers and crematoriums. Auschwitz is still seen as a

symbol of genocide. In the main, there is no mention of the deportations of prisoners and

their life in the camp. The main part also includes the well-known escape from the camp,

when the prisoners Rudolph Vrba and Alfred Wetzler managed to escape from the "death

camp" and hand over all documents showing events in Auschwitz to the world powers.

Another part of the work focuses on the main freshmen Nazis, whose word has often been

decisive in the issue of life and death for all prisoners. The life of the physician Joseph

Mengele, who is known for his medical experiments, is mentioned here. The life of camp

commander Rudolf Höss and Adolf Eichmann, who was the main figure in the

deportation to the camp, was also the same. The work goes on to summarise the killing

process and describe individual crematoriums and gas chambers. These objects have

become the driving engine of the refreshing extermination machine. The final part of the

work deals with the liberation of the camp.
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