POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTORKA PRÁCE: Lenka Pechoušová
NÁZEV PRÁCE: Vznik, vývoj a zánik koncentračního tábora Osvětim
OBOR STUDIA: Obecné dějiny
AUTOR POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.
TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE ²

1) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 2
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1-2
Metodologická úroveň textu 2-3
Faktografická správnost textu 1-2
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 2
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1-2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 2
Vhodnost příloh (vyplňte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) 1

2) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 2
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

Gramatická správnost textu 1-2
Celková formální úroveň textu 1-2

3) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:

Autorka si zvolila dlouhodobě velmi atraktivní téma, jak z pohledu badatelského, tak z hlediska zájmu širší veřejnosti. K zvolenému tématu existuje velmi široký soubor literatury, včetně titulů publikovaných českým jazyce (většinou se jedná o překlady). Vymezení tématu považuji za snad až příliš široké.

Výsledný text má některé přednosti, ale i nedostatky. Pozitivně hodnotím například stylistickou stránku. V práci jsem také neobjevil nějaké zásadní obsahové nedostatky. Autorka prokázala velké znalosti zkoumané problematiky.

Na druhé straně za poněkud pochybný považuji celkový přínos práce. Autorka většinou vychází z literatury vydané v českém jazyce. Text opakovaně působí dojmem pouhého přebírání údajů, dat z jednoho či dvou zdrojů bez větší snahy o jejich srovnávání. V práci jasně převažuje popisný styl, jedná se o vyprávění tragického příběhu avšak bez větší snahy o analýzu, hodnocení získaných informací. S některými výroky autorky se nelze ztotožnit. Například s. 30, kde se vyjadřuje k osudu Mengeleho: *Dlouhou dobu se skrýval v Izraeli. Jeho osud byl více než tragický, neboť po tolika letech na útěku se nakonec utopil v Atlantském oceánu, když si šel zaplavat a ve vodě dostal mrtvici.* V širším kontextu tragédie Osvětlemi působí tento výrok až absurdně.

Předkládaný text splňuje základní požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI⁵**

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ **Velmi dobře.**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. Autorka v textu příliš nesleduje „českou stopu“. Mohla by se například blíže vyjádřit k transportům z Terezína nebo například přímo reagovat na knihu HES, Milan. *Čekání na smrt: rodinný tábor českých Židů v Osvětlemi.* Praha, 2019.
2. Osvětim (Auschwitz) zahrnovala soubor koncentračních a vyhlazovacích táborů. Autorka by se mohla vyjádřit ke srovnání s dalšími vyhlazovacími tábory, například Treblinkou – popsat odlišnosti a podobnosti.

DATUM: 24. května 2021

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.